立专门机构并配备了相应人员。公司在重视投资者关系管理方面积极采取以下措施：

1、指定董事会秘书为投资者关系管理事务的负责人；

2、指定公司证券部负责投资者关系管理的日常事务，负责投资者关系活动档案的建立和保管；

3、认真安排专人做好投资者来访接待工作，认真做好每次接待的记录，在不违反中国证监会、深圳证券交易所和公司

《信息披露管理制度》的前提下，客观、真实、准确、完整的介绍公司情况；

4、开通了投资者电话专线、专用电子信箱、投资者关系互动平台等多种交流的渠道，认真接受投资者的各种咨询，听

取投资者的建议和意见。

（二）员工关怀方面

职工权益保护方面。公司实行全员劳动合同制，与全体员工签订劳动合同。本公司统一为员工缴纳了养老保险、失业保

险、医疗保险、工伤保险、生育保险及住房公积金。公司为充分调动员工的工作积极性，定期或不定期与员工充分沟通、调

研，优化完善薪酬管体系，更好地使员工通过自身的努力，在为公司的生产经营多做贡献的同时，分享到公司的经营与发展

成果。为有效消除或降低员工和相关人员可能遇到的职业安全风险，保障员工和相关人员的安全和健康，公司建立了

OHSAS18001《职业健康安全管理体系》并通过了挪威船级社的认证。

（三）供应商、客户和消费者权益保护

公司积极构建和发展与供应商、客户的战略合作伙伴关系，注重与各相关方的沟通与协调，共同构筑信任与合作的平台，

切实履行公司对供应商和客户的社会责任。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司依靠技术改造，推进节能减排和循环经济，始终围绕“节能减排，建设环境友好型企业，实现可持续发展”的环境

保护方针，建立了ISO 14001环境管理体系，并通过了挪威船级社的认证。公司主要污染物经权威部门监测，排放达标率100%；

危险废弃物全部由具有相关资质的企业回收；可回收再利用的废物全部回收再利用；未发生重大社会安全问题，未受到各级

环境保护部门的环境行政处罚。公司全体员工严格贯彻执行HSE管理手册和程序文件，为推进企业内部及企业与周围环境的

健康协调发展而共同努力。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

天津汽车模具股份有限公司 2018 年年度报告全文

 48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 159,009,118 17.74%   -25,006,163 -25,006,163 134,002,955 14.55%

3、其他内资持股 159,009,118 17.74%   -25,006,163 -25,006,163 134,002,955 14.55%

境内自然人持股 159,009,118 17.74%   -25,006,163 -25,006,163 134,002,955 14.55%

二、无限售条件股份 737,232,014 82.26%   49,616,163 49,616,163 786,848,177 85.45%

1、人民币普通股 737,232,014 82.26%   49,616,163 49,616,163 786,848,177 85.45%

三、股份总数 896,241,132 100.00%   24,610,000 24,610,000 920,851,132 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年1月2日，公司高管锁定股中的36,389,483股解除锁定，公司有限售条件（无限售条件）股份相应减少（增

加）。

（2）2017年4月20日，公司监事鲍建新先生任期届满离任。根据相关规定，鲍建新先生自离职之日起六个月内不得转让

其股份，六个月后的十二个月内可出售其持有的公司股份总数不超过50%。2018年10月20日，鲍建新先生持有的7,127,204

股限售股份全部解除限售，公司无限售条件（有限售条件）股份相应增加（减少）。

2017年4月20日，公司监事会主席王子玲女士任期届满离任。根据相关规定，王子玲女士自离职之日起六个月内不得转

让其股份，六个月后的十二个月内可出售其持有的公司股份总数不超过50%。2018年10月20日，王子玲女士持有的6,102,476

股限售股份全部解除限售，公司无限售条件（有限售条件）股份相应增加（减少）。

（3）2018年9月11日，原职工监事因个人原因离职，2018年9月18日，召开职工代表大会，罗芬女士当选第四届监事会

职工监事。根据相关规定，董监高每年减持股份不得超过25%，罗芬女士持有的4,000股中3,000股被锁定为高管锁定股，公

司无限售条件（有限售条件）股份相应减少（增加）。

（4）公司2018年限制性股票激励计划共向489名激励对象定向发行了24,610,000股A股普通股，公司有限售条件股份相